378 vd.; Adam Mez, **Onuncu Yüzyılda İslâm Medeniyeti**, (trc. Salih Şaban), İstanbul 2000, s. 85; K. Vollers, "Ezher" **İA**, IV, s. 433.

² İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, **el-Muntazam fi Tarihi'l-Umumi ve'l-Mülûk XVI**, (tah. Muhammed A. el-Atâ-Mustafa A. Atâ), Beyrut 1412/ 1992, s. 85; İbnu'l-Esir, İmâduddîn Ebu'l-Hasan Ali b. Ebî Bekr eş-Şeybânî, **el-Kâmil fi't-Tarih X**, Beyrut 1402/1982, s. 522; İbnu'l-Verdî, Zeynuddîn Ebû Hafs Ömer, **Tarihu İbni'l-Verdî I**, Necef 1389/ 1969, s. 491.

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/3 Spring 2009*

ve onun yerine Sünnî bir güç hâkim olmuştu.³ Üstelik bu Türk gücü Halife'ye ve onun temsil ettiği Sünnî düşünceye karşı son derece saygılıydı.

Devlet gelirleri yüksek vakıflarla eğitimi desteklemiş, öğrencilerin yeme, içme, barınma, defter, kitap vb. tüm ihtiyaçlarını

⁹ Suyûtî, a.g.e., s. 418; H.İ.Hasan, a.g.e., s. 233.

¹⁰ İbn Keşîr, İsmail b. Ömer İmâduddîn Ebu'l-Fidâ, **el-Bidâye ve'n-Nihâye XII**, Kâhire 1413/1992, s. 76. Halife Mustansır, Besâsîrî için bir hilat ve değerli hediyeler göndermişti. Üstelik Besâsîrî'ye gönderilen hilat "Halu'l-Melik" (meliklik hilatı) idi. Bu Fâtımîlerin olaya ne kadar ehemmiyet verdiklerinin göstergesidir. Bkz. ez-Zehbî, Şemsuddîn Ebû Abdullah, **el-İber fi Haberî men Ğaber II**, (tah. M.S. Zağlûn), Beyrut 1405/1985, s. 291 vd; Makrîzî, Hitat I, s. 356.

¹¹ Bâtınîlerin katlettikleri şahıslar için bkz. Ahmet Ocak, "Bir Terör Örgütü Olarak "Bâtınîlik" ve Selçuklu Ülkesindeki Faaliyetleri" **Dinî Araştırmalar (Din ve Terör Özel Sayısı)**, VII/20 (Eylül-Aralık 2004), s. 172 vd.

Mağrib'in doğusunun nereden başladığı ve batısının nerede bittiği tartışmalı olmakla birlikte kuzeyinin Akdeniz, batı tarafının Atlas okyanusu tarafından çevrildiğinde ihtilaf yoktur.¹⁷ Dolayısıyla Mağrib dendiğinde kastedilen şey daha çok bugünkü Fas, Cezayir ve Tunus bölgeleridir.

İbn Tûmert, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Tûmert el-Berberî es-Sûsî (ö. 524/1130) :

Mağrib'den gelerek Nizâmiye'de eğitim gören şahsiyetlerin başında İbn Tûmert gelir. 474/1081 yılında Fas'ın Sûs kentinde dünyaya gelen İbn Tûmert ilk eğitimini memleketinde almıştır. Daha sonra Kurtuba ve İskenderiye'de eğitimini devam ettirerek devrin önde gelen şahsiyetlerinden ilim tahsil etmiştir.¹⁸ İlimdeki öğrenme arzusu onu başka diyarlara yöneltmiş ve Nizâmiye Medreseleri'nin ilmî seviyesinin yüksekliğinden olsa gerek, yeni şeyler öğrenmek talebiyle doğu İslâm topraklarına geçerek burada ilmini ikmal etmek istemiştir. Bu maksatla Bağdat'a gelerek buradaki derslere katılmış, başta İmâm Gazâlî olmak üzere değişik ilim dallarında şöhret yapmış çeşitli ilim adamlarından ders almak sureti ile kendisini iyice geliştirmiştir.¹⁹

Bağdat Nizâmiye Medresesi'nde almış olduğu dersler, özellikle Gazâlî'den öğrendikleri İbn Tûmert'in fikirlerinin

¹⁷ Yâkût el-Hamevî, **Mucemu'l-Buldân V**, (tah. Ferîd Abdulaziz el-Cundî), Beyrut 1410/1990, s. 177, G. Yver, "Mağrib", **İA VII**, s. 142.

¹⁸ Arif Aytakin, "İbn Tûmert", **DİA XX**, s. 425.

¹⁹ İbnu'l-Esir , İmâduddîn Ebu'l-Hasan Ali b. Ebî Bekr eş-Şeybânî, **el-Kâmil fi't-Tarih X**, Beyrut 1402/1982, s. 569; İbn Hallikân, Ebu'l-Abbâs Şemseddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, **Vefâyâtu'l-A'yân ve Ebnâu Ebnâi'z-Zamân V**, (tah. İhsân Abbâs), Beyrut 1397/1977, s. 45 vd.; İbn Haldûn, Ebû Zeyd Abdurrahman, **Tarihu İbn Haldûn VI**, (tah. H.Şehâde- S.Zekkâr), Beyrut 1421/2000, s. 301 vd.

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/3 Spring 2009*

gelişmesinde büyük etkiye sahiptir.²⁰ Bazılarına göre İbn Tûmert'in Gazâlî'den ders alma konusu şüpheli olarak görülse de, yine de O'nun fikriyatının oluşmasında ve İslâmî konulardaki duyarlılığının gelişmesinde Gazâlî'nin etkisi açıktır.

"Emri bi'l-Marûf ve Nehyi ani'l-Münker" adına insanlara baskı yapmışlar, onlara karşı kuvvet kullanmaktan çekinmemişlerdir Bu yüzden diğer mezhep mensuplarıyla aralarında çekişmeler yaşanmıştır. Bkz. M.Ebû Zehra, *Tarihu'l-Mezâhibi'l-İslâmiyye II*, Kâhire 1989, s. 542; Abdülmünim el-Hafnî, *Mevsuatu'l-Fırak ve'l-Cemâât ve'l-Mezâhibu'l-İslâmiyye*, Kâhire 1413/1993, s. 195.

⁴⁸ Zehebî, *Tarih* (510-520), s. 341 vd. ; İbn Tağriberdî, *Ebu'l-Mehâsin Cemâleddîn Yusuf, en-Nücûmu'z-Zâhire fî Mülûki Mısır ve'l-Kâhira V*, (tah. M.H. Şemseddîn), Beyrut 1413/1992, s. 212.

⁴⁹ Mehmet Özdemir, "Endülüs", *DİA XI*, s. 211 vd.

⁵⁰ Hilmi Ziya Ülken, *İslâm Felsefesi*, Ankara, ts., s. 307.

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/3 Spring 2009*

da memleketlerine dönerek ilim hayatına katkıda bulunan şahıslardan bahsedebiliriz.

Bunların dışında ülkesine dönmeyerek bu yörede kalıp ilmî çalışmalarını doğuda sürdüren Ebû Abdullah el-Mürsî gibi âlimler de mevcuttur.

Ebû Abdullah el-Mürsî, Muhammed b. Abdullah b. Muhammed b. Ebi'l-Fadl es-Sülemî el Mürsî (ö. 655/1257):

⁵³ Zehebî, el-İber II, s. 414; İbn Hallikân IV, s. 262 vd.

⁵⁴ Yâkût el-Hamevî, Mucemu'l-Buldân V, s. 285; Zehebî, el-İber II, s. 418 vd.

⁵⁵ Zehebî, Tazkire IV, s. 1294 vd.; Zehebî, İber II, s. 468; el-Yâfiî, Ebû Muhammed Abdullah b. Esad, *Mirâtu'l-Cinân ve İbretu'l-Yekzân III*, Kâhire 1993, s.

Dolayısıyla bu âlimler sadece Nizâmiyelerden istifade etmek için gelmemiş, aynı zamanda Endülüs ilim ve düşüncesinin de doğuya taşınmasını sağlamıştır. Bunların belli başlıcalarından birisi Ebû Abdullah el-Humeydî el-Endelüsî olup, doğuda ilme hizmet edenlerdendir.

Ebû Abdullah el-Humeydî el-Endelüsî, Muhammed b. Ebî Nasr Futûh b. Abdillâh b. Futûh b. Humeyd (488/1095): Endülüs'te ilim tahsil ettikten sonra Bağdat'a gelerek yerleşti. İbn Hazm'ın eserlerini doğuya taşıyan şahıslardan biri olup, onun fikirlerinin bu bölgede tanınmasına hizmet etti. Zahirî mezhebi konusunda geniş malumatı vardı. Bağdat'ta hadîs dinledi, kendisi de hadîs nakletti. İlim

⁵⁶ el-Makrızî, Takiyyüddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed, **Kitâbu'l-Mukaffa'l-Kebîr VI**, (tah. Muhammed el-Ya'lavî), Beyrut 1411/1991, s. 121 vd. ; Zehebî, Tarih (651-660), s. 211-214.

⁵⁷ İbn Kesîr XII, s. 239; İbnu'd-Dimyâtî, Ahmed b. Aybek b. Abdillâh el-Hüseynî, **el-Müstefâdu min Zeyli Tarihi Bağdâd XIX**, (tah. K. Ebû Ferah), Beyrut, ts., s. 30-31; Zehebî, Gazâlî'den fıkıh tahsil etmiştir, demektedir. Bkz. Zehebî, el-İber II, s. 460.

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/3 Spring 2009*

ve iffet sahi olan bu âlimin “Tarihu'l-Endelüs” adlı bir de eseri mevcuttur.⁵⁸

Ebû Muhammed es-Serakustî, Abdullah b. Yahya b. Muhammed b. Behlül el-Endelüsî (510/1116): Memleketinde ilim tahsil ettikten sonra 555/1160 yıllarında Bağdat'a gelerek bir müddet Nizâmiye Medresesi'nde kalmıştır. Bu sürede, muhtemelen Nizâmiye âlimleri ile musâhabelerde bulunarak kendi düşüncelerinden onları faydalandırıldığı gibi, onların fikirlerinden de kendisi faydalanmıştır. Bunun sonucu olsa gerek ki, memleketine dönmeyip doğuda kalmış, sonra Horasan üzerinden Merv'e geçmiş ve orada vefat edinceye kadar ilmî faaliyetlerini sürdürmüştür.⁵⁹

Ebu'l-Fadl el-Celyânî el-Endelüsî, Abdulmünim b. Ömer b. Abdullah b. Ahmed el-Ğassânî (ö. 602/1205): Gırnata'nın beldelerinden Celyân'da dünyaya gelen bu âlim, memleketinde ilim tahsilinden sonra Şam'a gelmiş, daha sonra hac dönüşü Bağdat'a geçerek Nizâmiye Medresesi'nde bir süre ikamet etmişti. Muhtemelen buradaki âlimlerle görüşmüş ve fikir alışverişinde bulunmuştur.

Özellikle Augustino Nifus tarafından 1495'de yapılan şerhiyle birlikte

⁶² Bkz. Ahmet Ocak, **Nizâmiye Medresleri**, Malatya 1993, s. 96 vd. (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Mezheplerini değiştirerek Nizâmiyede müderrislik yapan âlimlere örnek olarak Hanbelî mezhebinden Şafî mezhebine geçen âlimler Ebû Bekir el-Bağdâdî (ö. 639/1241) ve el-Vecih b. ed-Dehhân (ö. 612/1215) gibi âlimler gösterilebilir. Bkz. es-Subkî VIII, s. 108; İbn Hallikân IV, s. 153:

⁶³ El-Mamûrî, a.g.e., s. 77.

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/3 Spring 2009*

- EMİN, Hüseyin, Tarihu'l-Irak fi'l-Asri's-Selçukî, Bağdad 1965.
- FIĞLALI, Ethem Ruhi, Çağımızda İtikadî İslâm Mezhepleri, İstanbul 1980.
- GAZÂLÎ, Ebû Hâmid, el-İktisâd fi'l-İ'tikâd, Kahire 1966.
- el-HAFNÎ, Abdulmünim, Mevsuatu'l-Fırak ve'l-Cemâât ve'l-Mezâhibu'l-İslâmiyye, Kâhire 1413/1993.
- HASAN, H. İ., Tarihu'd-Devleti'l-Fâtımiyye, Kahire 1981.
- HASANEYN, A. M., Selâçıka İran ve'l-Irak, Kahire 1970.
- el-HAMEVÎ, Yâkût, Mucemu'l-Buldân V, (tah. Ferîd Abdulaziz el-Cundî), Beyrut 1410/1990.
- HİTTİ, Ph., Arap Tarihinin Mimarları, (trc. A.Zengin), İstanbul 1995.
- , Siyasî ve Kültürel İslâm Tarihi II, (trc. S. Tuğ), İstanbul 1980.
- İBN KESİR, İsmail b. Ömer İmâduddîn Ebu'l-Fidâ, el-Bidâye ve'n-Nihâye XII, Kâhire 1413/1992.
- İBN HALDÛN, Ebû Zeyd Abdurrahman, Tarihu İbn Haldûn VI, (tah. H.Şehâde- S.Zekkâr), Beyrut 1421/2000.
- İBN HALLİKÂN, Ebu'l-Abbâs Şemseddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, Vefâyâtu'l-A'yân ve Ebnâu Ebnâi'z-Zamân V, (tah. İhsân Abbâs), Beyrut 1397/1977.
- İBN KADI ŞUHBE,, Takiyyüddîn Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed ed-Dımaşkı, Tabakâtu's-Şâfiyye I, (tah. Abdulalim Han), Haydarabad 1979.
- İBN TAĞRİBERDÎ, Ebu'l-Mehâsin Cemâleddîn Yusuf, en-Nücûmu'z-Zâhire fî Mülûki Mısır ve'l-Kâhira V, (tah. M.H. Şemseddîn), Beyrut 1413/ 1992.
- İBNU'D-DİMYÂTÎ, Ahmed b. Aybek b. Abdullah el-Hüseynî, el-Müstefâdu min Zeyli Tarihi Bağdâd XIX, (tah. K. Ebû Ferah), Beyrut, ts.
- İBNU'L-CEVZÎ, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, el-Muntazam fî Tarihi'l-Umumi ve'l-Mülûk XVI, (tah. Muhammed A. el-Atâ- Mustafa A. Atâ), Beyrut 1412/ 1992.

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/3 Spring 2009*

- İBNU'L-ESÎR, İmâduddîn Ebu'l-Hasan Ali b. Ebî Bekr eş-Şeybânî, el-Kâmil fi't-Tarih X, Beyrut 1402/1982.
- İBNU'N-NACCÂR, Muhibbuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Mahmud b. el-Hasan Zeylu Tarihi Bağdâd I (XVI), (tah. K. Ebû Ferah), Beyrut, ts.
- İBNU'L-VERDÎ, Zeynuddîn Ebû Hafs Ömer, Tarihu İbni'l-Verdî I, Necef 1389/ 1969.
- İBNU'S-SALÂH, Takiyyuddîn Ebû Amr Osman b. Abdurrahmân eş-Şehrezûrî, Tabakâtu'l-Fukahâi'ş-Şâfiyye I, (tah. Muhyiddîn Ali Necîb), Beyrut 1413/1992.
- İZMİRLİ, İ. Hakkı, İslâm Mütefekkirleri İle Garp Mütefekkirleri Arasında Mukayese, (nşr. S. H. Bolay), Ankara 1977.
- KARLIĞA, H.Bekir, "İbn Rüşd", DİA XX.
- KÖYMEN, M. A., Selçuklu Devri Türk Tarihi, Ankara 1989.
- , Alp Arslan ve Zamanı II, Ankara 1983.
- LAMBTON, A.K., "el-Fikru's-Siyâsî İnde'l-Müslimîn", (trc. H.Mu'nis-İ.S.el-Amed), Turâsu'l-İslâm III, (1399/1978).
- LE TOURNEAU, Roger, "Onaltıncı Yüzyıla Kadar Kuzey Afrika", (trc. H.Yılmaz), İslâm Tarihi Kültür ve Medeniyeti III, İstanbul 1989, s. 125-155.
- LEWIS, Bernard, Haşîşiler, (trc. A. Aktan), İstanbul 1995.
- , "İsmâîlîler" İA V/II, , s. 1120-1124.
- MÂCİD, Abdu'l-Münim, Nazmu'l-Fâtımiyyin ve Rusûmuhum fi Mısır, Mısır 1973-1978.

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/3 Spring 2009*

El-YÂFÎÎ, Ebû Muhammed Abdullah b. Esad, Mirâtu'l-Cinân ve İbretü'l-Yekzân III, Kâhire 1993.

YVER, G., "Mağrib", İA VII, s. 142-143.ez-ZEHEBÎ, Şemsuddîn Ebû Abdullah, el-İber fî Haberi men Ğaber II, (tah. M.S. Zağlûn), Beyrut 1405/1985.

-----, Tezkiretü'l-Huffâz IV, Beyrut, ts.,

-----, Tarihu'l-İslâm ve Vefeyâtu'l-Meşâhiri ve'l-A'lâm (471-480), (tah.Ömer Abdusselâm et-Tedmürî), Beyrut 1415/1994.

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/3 Spring 2009*